



## राष्ट्रीय प्रतिरक्षाविज्ञान संस्थान नई दिल्ली-67

21 AUG 2020

संख्या:एच12/2020-हिन्दी/राप्रसं./1999

अगस्त,2020

### परिपत्र

भारत सरकार, गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग तथा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, जैव प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा जारी दिशा निर्देशों के अनुसार सरकारी काम-काज में राजभाषा हिंदी के प्रति जागरूकता तथा उसके उत्तरोत्तर प्रयोग में गति लाने के उद्देश्य से गत वर्षों की भांति इस वर्ष भी, संस्थान में हिंदी पखवाड़ा/हिंदी दिवस का आयोजन किया जाएगा। इस दौरान हिंदी की निम्नलिखित प्रतियोगिता आयोजित की जाएगी :-

क्र.सं.	प्रतियोगिता का नाम	अयोजन की तिथि व समय	उत्तर पुस्तिका जमा करने की अंतिम तिथि	अभियुक्ति
1.	हिंदी सुलेख लेखन प्रतियोगिता	01.09.2020 (मंगलवार) सुबह 11.00 बजे	08.09.2020 (मंगलवार)	इस प्रतियोगिता में सभी प्रतिभागियों को मेल के माध्यम से एक पेज हिंदी का अनुच्छेद भेजा जाएगा जिसे अपनी सुंदर लिखावट से लिखा जाएगा।
2.	हिंदी निबंध प्रतियोगिता	04.09.2020 (शुक्रवार) सुबह 11.00 बजे	09.09.2020 (बुधवार)	इस प्रतियोगिता में प्रतिभागियों को मेल के माध्यम से एक विषय दिया जाएगा तथा दिए गए विषय पर 300-500 शब्द हिंदी में निबंध लिखने होगा।
3.	हिंदी टिप्पण एवं प्रारूप प्रतियोगिता	08.09.2020 (मंगलवार) सुबह 11.00 बजे	11.09.2020 (शुक्रवार)	इस प्रतियोगिता में 15 दिन के दौरान हिंदी में किए गए कार्य का ब्योरा रखना होगा। उपरोक्त प्रतियोगिता में भाग लेने वाले प्रतिभागियों को इस दौरान हिंदी में 15 दिन अर्थात् 28.08.2020 से 11.09.2020 तक किए गए कार्य का ब्योरा निर्धारित प्रपत्र में भर कर हिंदी अनुभाग में जमा करना होगा।
4.	हिंदी दिवस	14.09.2020 (सोमवार) दोपहर 03.00 बजे		निदेशक का राजभाषा मेल के माध्यम से संदेश प्रसारित किया जाएगा।

2. सभी स्टाफ सदस्यों, छात्रों, संविदा कर्मचारी, परामर्शदाता, परियोजना व शोधार्थी आदि से उपरोक्त हिंदी की प्रतियोगिताओं में भाग लेने के पात्र हैं। प्रतियोगिता में सबसे अधिक अंक अर्जित करने वाले पहले चार प्रतियोगियों को प्रथम रु.3000/- द्वितीय रु.2500/- तृतीय रु.2000/- एवं रु.1500/- का सांत्वना पुरस्कार (दो पुरस्कार) + प्रशस्ति पत्र 14 सितंबर 2020 (सोमवार) को हिंदी दिवस के अवसर पर संस्थान के निदेशक द्वारा घोषित किये जाएंगे। भाग लेने के इच्छुक प्रतियोगियों से अनुरोध है कि वे प्रतियोगिताओं में शामिल होने के लिए अपना नामांकन रिसिप्शन पर रखी पंजिका में दर्ज करें।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

वितरण:

1. निदेशक सचिवालय
2. वरिष्ठ प्रबंधक सचिवालय
3. प्रबंधक (प्रशा. एवं संपदा)
4. सभी प्रयोगशाला/अनुभाग प्रभारी

(रनबीर सिंह)

प्रशासन अधिकारी(रा.भा.)



**NATIONAL INSTITUTE OF IMMUNOLOGY**  
**NEW DELHI-110067**

21 AUG 2020

No. H.12/2020-Hindi-NII / 999

August, 2020

Circular

As per directions issued by Govt. of India, Ministry of Home Affairs, Department of Official Language and Ministry of Science & Technology, Department of Biotechnology, Hindi Fortnight/Hindi day will be observed in the Institute in view of creating awareness in the use of Hindi as Official Language as well as to accelerate the pace of its progressive use. The following Hindi Competitions will be organized during the period:-

S.No	Name of Competition	Date of Competition & Time	Last date for submission of answer book	Remarks
1.	Hindi Sulekh Writing	01.09.2020 (Tuesday) 11.00Am	08.09.2020 (Tuesday)	One-page Hindi passage will send through E- mail to participant for writing Sulekh by his own handwriting.
2.	Essay Writing	04.09.2020 (Friday) 11.00Am	08.09.2020 (Wednesday)	In this competition, a topic through E-mail send to participant for writing Hindi Essay in 300-500 words.
3.	Hindi Noting & Drafting	08.09.2020 (Tuesday) 11.00Am	11.09.2020 (Friday)	In this competition, details of official correspondence originally done in Hindi during 15 days. The participant will submit the details of Hindi work done from 28.08.2020 to 11.09.2020 in the prescribed format in Hindi section.
4	Hindi Day Celebration	14.09.2020 (Monday) 11.00Am		The Director's message will be broadcast through Email .

2. All the Staff members, Students, Contract employees, consultants, Scholars, project staff, etc. are requested to participate in the above Hindi competitions. The first four participants, who will obtain maximum marks in the competition will be awarded **1<sup>st</sup> prize Rs. 3000/- 2<sup>nd</sup> prize Rs. 2500/- 3<sup>rd</sup> prize Rs. 2000/- and two consolation prize of Rs 1500/- in cash + commendation certificate** during Hindi day celebration on **14/9/2020 (Monday)** by the Director NII/Chief guest respectively. Participants are requested to make an entry competition wise for their participation in the register provided at the NII reception.

3. This issue with the approval of the Competent Authority.

(Ranbir Singh)

Administrative Officer (O.L.)

Distribution:

1. Director's Secretariat
2. All Labs/Sections Incharge(s)
3. PA to Senior Manager
4. Manager (Admin).
5. Notice board